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Biuro Komisowe 
Suwalskiego Towarzystwa Rolniczego w Suwałkach 

prosi o nadsyłanie próbek wszelkich zbóż i nasion z oznaczeniem ilości i terminu odstawy; posiada na sprzedaż 

na składzie w Suwałkach, Wyłkowyszkach i Marjampolu MAKUCHY Sł.ONECZNIKOWE, znakomitą treściwą 
paszę dla bydła i koni, dla tych ostatnich więcej ekonomiczną aniżeli· owies. 

Prosi o wczesne zamawianie nawozów sztucznych; superfosfat, żużle, saletra, kainit, sole potasowe, wapno mielone . 

.................................... 
:NOWOŚCI, . '. NOWOŚCI: 
: WYSMIENITE PAPIEROSY : 

iLA D Y -10 szt. 6 kop. i 
•• Papiet·osy "LADY" :;ą zaopatrzone wiedyny patentowrwy UJ Rosii preparat, niszczący szkodliwe •• 

działanie nikotyny. i T .. wo A. N~BOGDANOW i S .. ka. i .................................... 
Do starszych braci. 

~~~~~~ I·\r . I Należy mniemać, że nie może być dwuch zdań co .' Dokto'r EdwI"n Petrykat do celowości pracy nad uświadomieniem ludu. 
. .~ Sprawozdanie z działalności instruktorskiej w kółkach, . 'I osiadł w Suwałkach, ulica Główna ,N'g 89, ~ I odczytane ~a rocznym. zebraniu w ~niu 1 marca. r. b., 
,: , przyjmuje od 9-12 i od 4--6-ej. I wykazało, ze Suwalskie Tow. Rolmcze, aczkolwiek ze 

~ Przyjęcia dla biednych w sobote bezpłatnie. znacznym opóźnieniem, podąża jednak śladem innych 
• 3-4 ~x I Towarzystw Królestwa Polskiego, Oglądając rzecz całą 

r~~~~ ze strony cyfrowej, rzeczywiście możemy się pochwalić 
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pewnym postępem pod. względem rozwoju kółek rolni- mogłyby nabrać stokroć więcej barw i dźwięków, gdyby 
czych. Przypatrzmy się jednakże zblizka, jak te drobne chciały więcej wpatrywać' się i wsłuchiwać w to, co 
zrzeszenia pracują i jakie osiągają korzyści. jest często kwest ją żywotną i palącą dla przyszłości. 

Żadne Towarzystwo. okręgowe nie jest w stanie I Rozumhe myśli i pełne najlepszych pragnień założenia, 

utrzymać tylu instruktorów, aby na każdym miesięcznym Jednostek spotykają się z grobowym milczeniem bez dys­
'zebraniu mogły być wygłaszane odpowiednie pogadanki. kusji, alb:) z taką nielogiczną i gwałtowną odpowiedzią, 
Rachunek wykazuje, że kierownik kółek, mając pod swoją że odchodzi ochota od dyskusji objektywnej, opartej na, 
pieczą dwanaście drobnych towarzystw, nie tracąc ani faktach życiowych. jednym z takich momentów była,' 

jednej niedzieli w roku, może być w każdym dyskusja nad potrzebą dla Suwalszczyzny .Spółki Ziem­
kółku zaledwie .raz na trzy miesiące, a po potrąceniu skiej" , któraby miała za zadanie racjonalną parce­
uroczystych świąt, w czasie których zebrań nie bywa, lację własności folwarcznej, nie oderwanej a systema­
przerwy na miesięczne. kursy i rozmaitych przeszkód, tycznej, przez chłopa polskiego, żądnego ziemi w ta­
niezależnych ·od najlepszych chęci pracownika, wypadnie kich samych warunkach, jak na południu Królestwa. 
średnia cyfra dorocznych miesięcznych wizyt na zebra- Dyskusja ta nie sprawiłaby takiego wr;łż.enia, gdyby chłop 
nlach 2-3 razy. polski miał iść np. do Patagonji, tymczasem w danym 

Stwierdzoną jest rzeczą, że małorolni, zebrawszy wypadku wywołała ona formalny i krzyżujący się pro­
się po na.bożeństwie w lokalu kółka, o ile niema poga- I test posiadaczy własności folwarcznej, świeżo przybyłych 
danki, z powodu braku zainteresowania, wracają do domu, I do Suwalszczyzny. Widocznie uwazano ten projekt, zło­
lub co gorzej-idą do karczmy. żony Tow. Rolniczemu, za jakiś akt wywłaszczenia ich, 

Przeciwdziałać złemu mógłby tylko jak najszerszy pomimo że w motywach rozumowanych stworzenia .Spółki 
udział w zebraniach starszej braci, t. j. ziemian. W po- Ziemskiej" w Suwalszczyźnie potrzeba jej przedstawiona 
łudniowych okolicach Królestwa udział ziemiaństwa w była aż nadto wypukło i zrozumiale. 
pracach kółek jest nader liczny i dodatni. Wszak tam I Dziwna zaiste rzecz. jeżeli chłop polski wychodzi do 
do. c~asu ustanowienia płatnych instruktorów powstały, Parany, Stanów Zjednoczonych, na Syberję, gdzie nie­
dZIękI staraniom obywateli ziemskich, liczne kółka, ma żadnej .parafji", to objaw ten nie wywołuje w nas 
stowarzyszenia i. zrzeszenia natury ekonomicznej. Znane zdziwienia,-przekazujemy go z lekkim sercem Towarzy­
są prace niestrudzonego Wyganowskiego w sławnym dziś stwu Opieki nad wychodźcami; lecz o ile chcemy chłopą 
Llskowie pod Kaliszem. A całe Lubelskie, które duże polskiego skierować do taniej względnie Suwalszczyzny, 
uświadomienie małoroltiych zawdzięcza przeważnie oko- wówczas nazywamy to "mrzonką" ... 
licznym ziemianom. Kto dwadzieścia lal temu mógł przewidywać i wy-

Niestety, u nas, w Suwalszczyźnie, dzieje się zupeł- marzyć ten fortunny i niefortunny napływ właściciel! 
nie inaczej. Udział. ziemiaństwa i inteligiencji w kółkach własności folwarcznej do Suwalszczyzny? jakiś chyba Ko­
jest nader mały, do tego stopnia, że może być sprowa- lumb z Królestwa zabłąkał się w ten: kraj zapuszczański " 
dzony prawie do zera. Wyjątek stanowi Kółko Sopoć- i okrzyczańy, jako wsteczny pod każdym względem. Dla­
kińskie, gdzie z uznaniem należy stwierdzić systematycz- czegożby chłop polski nie miał iść śladami właścicieli 
ną pracę okolicznej inteligiencji. Większość kółek,. Z ma- folwarcznych ... ? Popchnie go do tego głód ziemi i chleba, 
łymi wyjątkami, świeci pustkami. silniejszy ponad przypuszczenia ~łaścicieli folwarcznych, 

Do Was zatym, Szanowni Ziemianie, jako do star- którzy w obecnym ustroju ekonomicznym, \/cześniej czy póź­
szych braci w zawodzie, apelują ciemni bracia małorolnI', niej, przy »świetnych kupnach" w Suwalszczyźnie, będą mu­
prosząc Was o wskazówki i pomoc w tej zbożnej pracy sieli tę ziemię oddać chlopowi. Wielkich praw ekonomicznych 
na roli. Światła, jak najwięcej światła im dajcie! . I żaden' protest nie zmieni, nawet p W. Wyganowski, roz-

St. Urbanowicz. l wijający swój sztandar tylko nad Kaliskim, gdzie tak la-
~- two można splacać wartość majątku dochodami z niego .. , 

Cudowny rachunek, lecz gorzkie rozczarowanie, płynące 
Towarzystwo Rolnicze. I z uzasadnionego pesymizmu. szczególniej, kiedy wchodzimy 

Cztery tygodnie upłynęło od ostatniego ogólnego ze- w biblijny i naturalny z porządku rzeczy okres nizkich 
brania Towarz. Rolniczego i nie było o nim ani słówka cen na zboże, tak dobrze w Kaliskim, jak też i w Su­
wzmianki lub sprawozdania w "Tygodniku Suwalskim." walszczyźnie i na całym świecie ... przy coraz ~roższym 
Czym objaśnić ten brak potrzeby uświadomienia społe- robotniku, kosztownych nakładach produkCji zbożowej. 

czeństwa o jego potrzebach? czy wstrętem do pióra, czy stających wzgłędem siebie vi 'przeCiWieństwie, szczególniej 
olówkiem czerwonym komitetu redakcyjnego, czy też ńa ziemiach, od natury uboższych. Nic tu nie pomoże 
właściwą nam obojętnością na sprawy społeczne? .ciasne~ uwielbienie dla ziemi, podporządkowującej swoją 

Słyszeliśmy jednak na ogólnym zebraniu interpelację, produ~cję pod warunki wszechświatowe i wystawiającej 
dlaczego "Tygodnik Suwalski", pobierając zasiłek od nieścisłość rachur.Jkową wywodów p. Wyganowskiego. 
Tow. Roln., umieszcza w feljetonie takle utwory, jak: I Rolnictwo postępowe będzie się kierowało rachun­
"Niby szkic do niby nowelki", w którym przedstawiona I kiem produkcji' do danej chWili; możebne jest, że apostoł 
jest w zjadliwy sposób niegościnność jakiegoś domu na I gospodarstwa bezinwentarzowego przejdzie do gospodar­
wsi. Jest to dowód, że można jednak czymś zaintereso- stwa hodowlanego ... 
wać czytających; prawda, że to była forma lekka, zna- I Niema nic nowego pod słońcem. Możebne jest rów­
na, a więc interesująca. I nież, że i w Suwalszczyźnie chłop polski zluzuje właścicie-

Ogólne zebrania, z suchą treścią ich djarjuszów, la folwarcznego, który będzie uważał za korzystne dla. 
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siebie zlikwidowanie swego warsztatu i oddanie go we właś- i 13) Stefan Zeromski. ciwe ręce, których mu coraz więcej brakuje. I 

Interesujący odczyt inżynjera Turczynowicza o war-
tości przemysIowej torfów w Suwalszczyźnie, jako energji , W chwili odrętwienia i apatji wszystkie najrozkosz­
l1iepospolitej pod względem jej wartości, spoczywającej, niejsze i naj wznioślejsze wspomnienia Ewy zatarły się I 
jak zaklęte duchy, w czarnych otchłaniach, został razwi- uległy zupełnemu zanikowi. Wyrywają ją tylko z tej we­
nięty przez jednego z członków w sposób popularny co do wy- gietacji i drażnią lubieżnie dotkliwe policzki Pochronia, któ­
zyskiwania torfów pod uprawy rolne, systemem tak do- re spadają na nią za niespełnianie jego zbrodniczych roz­
brze Rimpaua, jak też i zwykłych upraw; z opowieści, kazów. "Uczula radość-mówi Żeromski po scenie kato­
tryskających prawdą życiową, dowiedzieliśmy się, że nie wania Ewy-że już jej przebaczył. Szept niewyraźny je­
znamy dokładnie bogactwa torfów, więcej bodaj wartych go pięknych ust zapalił w jej i.yłach ogień". 

od łanów pszenicznych. Czego w nich niema i co na Wreszcie w chwili strasznego przygnębienia zdoby­
nich nie rośnie przy względnie niewielkich, chociaż kul- wa się Ewa na największą zbrodnię: w upojeniu miłosnym 
turalno-tedmicznych zabiegach? Stanęły w:oczach: torfiasty morduje Szczerbica. Jest to najbardziej .zagadkowe miej­
Hanower i Holandja z najwyższą kulturą w Europie. sce w całej powieści, gdyż wiąże się z objawami, zna­
Opowiadający nadmienil, że wysokie ceny ziemi w nymi w nauce pod nazwą sadyzmu i masochizmu, ze zbo­
Suwalszczyźnie, płacone bez podstaw ekonomicznych, czeniami na tle seksualnym, w których pragnienie piesz­
można składać na karb nieznanych, a ukrytych czot i rozkoszy pozostaje w związku z potrzebą sprawia­
przed okiem nabywców, wartości suwalskich torfowisk, nia lub odbierania bólu i przykrości. 
wynoszących cWlerć miljona mórg. Te dwa studja Żeromski wprawdzie starał się nas w toku powieści przy­
teoretyczne i czysto rolnicze, złożone w jedno dzieło, gotować do tej zbrodni. Już w początkach odsłonił rąbek 
mogą przynieść dużą korzyść gospodarstwu krajowemu, zasłony, z poza której ujrzeliśmy zlośllwe instynkty Ewy, 
tak dobrze większej, jak też i małej własności, wzbo- jak np. chęć chwycenia za nóż z zamiarem rzucenia się 

gacając bibljoteczkę rolniczą, w której posiadamy niewiele na siostrę, zabójstwo własnego dziecka i t. p. Następnie, 
książek, traktujących o uprawie torfów. jeżeli dodamy do tego nacisk zewnętrzny ze strony Po-

Z uczuciem serdecznego zadowolenia dowiedzieliśmy chronia i Płazy-Spławskiego, chęć zgładzenia jedynego świad­
się o rozwoju kółek rolniczych, tej zmory i przyczyny ka dzieciobójstwa, a dalej to, o czym mówi autor bardzo 
przesilenia w Tow. Rolniczym przed rokiem. Rozpoczęty często, że Ewa jednocześnie kocha i nienawidzi Szczer­
rozwój tych kÓłek, dzięki trafnemu wyborowi i światłemu bica, gdyż ten mimowoli przez swój pOjedynek z Luka­
kierownictwu obecnego instruktora, przyczynił się do stwo- szem wyrwał ją z domu i rzucił w ramiona Niepołom­

rzenia w ciągu roku z 2-ch kółek rolniczych (Suwalskiego iskiego - to nawet i wtedy pozostaną poważne wątpliwo­

Sejneńskiego)-dwunastu, mniej lub więcej sprawnych i ży- ści co do pobudek zbrodni, psychologja bowiem sadyzmu 
wotnych, lecz pojmujących zadanie kulturalne i budzepie jest rzeczą zbyt skomplikowaną i złożoną, by mogła być 
się samowiedzy na polu ekonomicznym i spolecznym. całkowicie opanowana nawet przez tak doskonałego znaw-

To, co zrobiono w tak krótkim czasie na polu roz- cę naj głębszych tajemnic duszy ludzkiej, jakim jest bez­
woju szarych mas przez kursy miesięczne w Suwałkach, wątpienia Żeromski. 
przez wycieczki celowe do większych gospodarstw, przez W kaźdym razie obraz zbrodni pod względem artystycz­
ciągłe zebrania członków, pozwala wróżyć dalsze dosko- nym stoi na wysokości zadania i sprawia wstrząsające 
nalenie się rolnictwa włościańskiego. Uznanie, wypowie- wrażenie. 

dziane głośno p. Instruktorowi kółek rolniczych, było za­
służonym świadectwem prawdy. 

Sprawozdanie z działalności Biura Komisowego, opra­
cowane bardzo subtelnie w bilansie rocznym, wykazało 
dalszy rozwóJ tej, tak koniecznej na obecne stosunki 
handlowe, instytucji. Należy żałować, że niepewne i zmienne 
stosunki w dostawie zboża i mąki do intendentury nie 
pozwalają postawić tej gałęzi handlu bezpośredniego 

na właściwym poziomie, przez budowę własnego młyna. 

Związek hodowlany rozwija się również normalnie i 
w niedalekiej przyszłości będą ogłoszone drukiem porów­
nawcze tabele wszystkich obór, należących do związku, 
pod względem ich rentowności. 

Mimo wszystko, instynkty szlachetne nie zamarły w 
Ewie. Sprzedaje swe ciało, to prawda, ale dlatego, by nie 
umrzeć z głodu, gdyż instyk.t samozachowawczy zmusza 
ją do tego·-pragnie żyć .. Powstaje z upadku, gdy Bo­
dzanta podaje jej rękę, ale stacza się ponownie w prze­
paść, gdy zmuszona była ulec namowom starego filan-
tropa i stać się jego sekretną nałożnicą. . 

A jednak zasłania jeszcze później własną piersią uko­
chanego nad życie Lukasza przed kulą Pochronia, k,tóre­
go znów stara się zakryć od razów policjanta i umiera, 
spłonąw!Jzy • v.:szystka w dziewczęcy, najdawniejszy swój 
uśmiech szczęścia·, szukając w mrokach śmierci • z tym 
uśmiechem boskiej radości na ustach" spojrzenia Luka-

Związek ogrodniczy zanikł zupełnie; należy t/uma-. sza. 
czyć ten objaw małą ilością osób, zapisanych do związku * 
ogrodniczego, a tym samym kosztownością prowadzenia * * 
jego przy względnie dużej skali wydatków na ogrodnika "Dzieje grzechu" nie są frazeologją roztkliwionego 
objazdowego. Szkoda, bo gałęź ogrodów handlowych w marzyciela i idealisty. Utwór ten jest wielkim czynem 
niedalekiej przyszłości zaważy dużo w budżecie wiejskim. artystycznym, gdyż odsłania głęboki tragizm duszy, od-

, Pole doświadczalne w Pudziszkach weszło w fazę I. danej bezbronnie w ręce nieubłaganego i strasznego losu. 
organizacyjną. N. Oryginalność ujęcia i wysoki polot artystyczny stawiają 

___ ' dzielo to w rzędzie najlepszych utworów Żeromskiego. 
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Jest wprawdzie w powieści tej pewna dysproporcja I tyekiCh,' gdzie historja powszechna i gleo,grafja powsz~~h~;' 
pomiędzy początkowymi scenami a końcowymi: ostatnie /' wy,kładane są po niemiecku; 3)'nielegalność rozporządz,ef\ią, 
zbyt slabo są z sobą spojone-:-są to raczej gwaltowne wzbraniającego nauczycielom-Polakom wykładania hi~tpril.", 
wybuchy, pozostające w luźnym związku względem sie- I gleografji i języka rosyjskiego w polskich szkołach pryw'a·t~. 
bie, autor bowiem liczył' na współpracownictwo z nim nych, z obrazą ustaw obowiązujących i zasadniczych praw 
czytelnika, tymbardziej, że 'rozdziały końcowe mają swo- pańlltwa;, 4) bezprawne stosowanie teJ o zakazu wstecz. 

,je umotywowanie. w początkach U t;1O ru, gdzie autor sta-/, pr~ez, usunięcie tych nauczyciell, którzy już dawniej od~ 
ra się nas stopmowo przygotowac do tych wypadków, nosne prawa posiadali; 5) ogólna ze strony władz szkol­
jakie mają miejsce w rozdziałach końcowych. Zarzut więc I nych niechęć i wrogość przeciwko szkołom polskim I 
upada i n~leży przyznać, że pod względem artystycznym I bezprawne odmowy otwarcia nowych szkół; 6)bezpraw­
stworzył Zeromski dzieło wielkie i głębokie, nie budzące ne dozorowanie szkół przez policję; 7) bezprawny okól-
żadnych wątpliwości.' nik inspektora szkół m. Warszawy, domagający się przy-

Ale czy zgodne z życiem? jęcia nauczycieli-Rosjan do szkół elem.entarnych; 8) wy-, 
Pytanie ciekawe, chociaż zbyt ryzykowne, bo życie maganie wbrew prawu, aby w prywatnych szkołach po, 

!'Ile jest zbiorem utartych i riiezbitych dogmatów. Jest to czątkowych arytmetyki uczono po rosyjsku; 9) bezpraw­
otchłań, która mieści w,sobie tajemnice dotąd nieroz- ne żądanie prowadzenia wykładów literatury powszechnej 
strzygnięte. Innym jest życie dla dziecka, Innym dla do- po rosyjsku wbrew ukazowi Najwyższemu z r. 1905; 
rosłego; inaczej na życie 'p'atrzy pesymista, inaczej-op- 10) niezgodne z prawem wymaganie obowiązkowego stoso­
tymista; inaczej-Schopenhauer, in,aczej-Kant; inaczej- wania się do planów lekcji, ustanowionych dla szkół rZą­
Szwed, Inaczej-Włoch. Wszystko zależy od tego, czego żą- dowych; 11) ,wymaganie prowadzenia dzienników szkol­
damy od życia. Szukając więc odpowiedzi na interesujące nych l spisu uczniów wyłącznie po rosyjsku, zamiast' w 

, nas zagadnienia, które są przedmiotem utworów Żerom- , dwuchjęzykach; 12) narzucen!e szkołom prywatnym w gub, 
skiego, trzeba się, zwrócić do ty~h o,statnich, będących I Piotrkows, kiej rosyjskich dzienników szkolnych dla uczniów; 
odzwierciedleniem, światopoglądu Zeromskiego. ' 13) narzucenie szkołom schematu świadectw szkolnych 'z. 

Autor • DZiejów 'grzechu· widzi wszędzie zło i do- zakazem podpisywania Ich przez wykładających nauczy ... 
bro, jako dwa żywioły równorzędne i ustawicznie z sobą cieli; 14) qdmowa wbrew prawu nauczycielom polskich 
walczące. Wychodząc z tego zalożenia musi być, Żerom- szkół prywatnych udziału w. kasie emerytalnej nauczy­
ski poetą nie harmonji, lecz dysonansów. Czy' to świad- cieli ludowych; 15) uogólnienie, ,zawierające pogląd, że 
czy, że autor "PopiołÓw" jest pisarzem niemoralnym, powyższe kwest je są tylko ilustracjami, stwierdzającymi 
siejącym zgorszenie?-Żezło tryumfuje, że całe nasze I zasadniczo nieprzychylny stosunek władz szkolnych wzglę­
źycie dzisiejsze -to dzieje grzechu, autor temu nie wi- dem szkół prywatnych; bynajmniej nie wyczerpują one 
nien, owszem, jako człowiek, cierpi nad'tym bardzo I wszystkich nadużyć władz szkolnych, jednakże aż na­
stara się walczyć z tym porządkiem Że walczy zwykle zbyt wystarczają do ujawnienia kierunku działalności tyCh 
bez skutku,-również niema w tym jego winy. Że czę- władz, systematycznie łamiących lub naginających prawo, 
sto z racji tego wpada w gniew I szał, że' znęca byle tylko tamować i krępować szkolnictwo polskie, po­
się nad swoimi bohaterami i czytelnikiem, a nawet nad ,wołane do życia ukazem Najwyżs~ym z r. 1905. 
samym sobą-od tego jest żywym człowiekiem, nie mar- W konkluzji mieści się zapytanie pod adresem mini ... 
twą bryłą. Kto jednak umie czytać Żeromskiego, ten w stra oświaty i prezesa ministrów, czy im te fakty są wia­
dziełach jego znajdzie nietylko tajemnicze przestwory I do~e I jakie śro~ki b~dą przedsięwzięte przeciwko po­
'mrocznych otchłani, lecz i nadzieję, że kiedyś w odleg-I wyzszym nadUŻYCiom; zarazem podpisani posłowie pro ... 
łych perspektywach z~staną skruszone więzy Aryma~a, I szą. o wyznaczenie ~o~isji inte.~pelacyjnej określonego. 
szlachetny ptak rozwmie swe skrzydła, by wzleciec ku l term mu ,do rozpoznama mterpelacjl. 
słońcu, ku gwiazdom. ," 

(d. n.) F. Cielleck!'. 
:a. r • 

Interpelacja o szkoły polskie. 
Złożona w d. 26 z. m. Izbie Państwowej interpelacja 

Koła Polskiego w sprawie stosunku władz naukowych l 
wogóle rządu względem szkół prywatnych polskich w' 
Królestwie poparta jest obszernymi wywodami praw­
nymi. Interpelacja składa się z 15 działów treści nastę­

pującej. 

l) Rzut oka ogólny na szkolnictwo w Polsce z cha­
rakterystyką polityki rusyfikacyjnej władz szkolnych w 
przeszłości i w ostatnlch czasach wedle opinji komitetu 
ministrów, który system rusyfikacyjny wr. 1905 potępił; 
2) kwest ja wykładu po rosyjsku hlstorji powszechnej l 
gieografji powszechnej wbrew prawu, jako dowód dziś trwa­
jącej tendencji rusyfikacyjnej, odmawiającej polskim szkołom 
na własnej polskiej ziemi tego, co mają Niemcy w gub. nadbal-

KORESPONDENC.JE. 

Z posiedzenia Tow. Rolniczego w Wyłkowyszklch. 
W d. 20 lutego r: Q, prezes, p. Joachim' Gallera, 

zaznajomiwszy obecnych z porządkiem dziennym, otwo­
rzył zebranie pełnym treści przemówieniem, mającym na 
celu pobudzenie członków do starań o możliwe wy­
zyska~le dochodowości gospodarstw rolnych, zarówno pod 
względem podniesienia samej kultury przez uprawę ro­
śli~, sprzyjających głównie tej kulturze, oraz osiągnięcia 
możliwie wysokich cen za wyprodukowane p/ody. W tym 
też celu, mając jedno i drugie na względzie, jako główne pun ... 
kly wytyczne, ku którym z całą samowiedzą i usil~ 
noś clą stale należy dążyć, p. Joachim Gallera postawił ze ... 
branym wnioski, które, doprowadzone do urzeczywistnie­
nia, pozwolą niestrudzonemu prezesowi znowuż posunąć 

się o krok jeden naprzód w pracy na niwie nieza .. 
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wsze wdzięcznej. Zebrani w· oiYWion~j i ogólnej dyskllsjl : Następne 
dali dowód prawdziwego. zaintęresowania się p,orusLo\1ymi , kwietnia r. Q. 

zebranie odbędzie się w czwartek, d. 10· 
h. Korcżak,· 

sprawami, mającymi istot~ie żywotne bardzo znacz~nie. I __ ~.-"..r' .... ---

Z powziętych w Warszawie referencji ·prezes pod-! ' 2!i R02NYCH STRON. 
niósł. na obecnym zebraniu kwest!ę zrzeszenia się_ w celu I Wy~tawa entomologiczna. Komitet wystawy entomologicż~ 
masowej. sprzedaży zbóż. Chcąc Jednak ~andlowo mani- I nej, urządzanej przez Towarzystwo Miłośników Przyrody w. wiel­
pulować jakimkolwiek towarem, należy mieć określoną;' kieJ sali ratuszowej, wobec blizkiego już terminu ·jej otwarcia, 
wiadomą ilość jego przy możliwie jednolitym gatunku, Po- (w pierwszych dniach kwietnia), krząta się enęrgicznie, chcąc ją 
t b t . t w r ntowanie 'Ioścl zb ~ zrobić możliwie Interesująca. Wystawców zgłasza sie sporo I za­
. rze ne z~ ym J.es pewne zag .a a . J •. oza, deklarowane do wystawieni~· okazy napływają codzle~nie. Okazuje 
laką będzie mozna rozporz4dzac, oraz zrzeszeOle się w się, że na prowincji w różnych okolicach kraju miłośników ento" 
produkowaniu określonego gatunku. Ponieważ ujęcie w tę mologji I zbieraczy jest znacznie więcej, niż na razie można było 
formę masowej sprzedaży zbóż przedstawiałoby trudności, przypuszczać. Oczywiście, najliczniej I najokazalej reprezentowany 
na razie 00 j..okonanla bardzo uciążliwe, przeto prezes będzie dział motyli, który dziś jeż, sądząc zez§łosze6, przedsta­
zaproponował, aby początkową ograniczyć się do jednego wiać się będzie imponująco. Wśród Innych kolekcji wystawiony 
gatunku jęczmienia. Zebrani uznali to za sluszne i po- będzie zbiór p. Izaaka z Zawiercla, który już figurował na wy-

. . . . . stawie przyrodniczej w Bagateli, lecz tym razem zbiór ten zosta-
stanOWIli prOjekt ten urzeczywlstmc: . nie dopełniony, tak iż będzie prawie o połowę większy. 

Druga sprawa, poruszona rówmez przez prezesa, ma- Marki pocztowe. Sprawa puszczonych niedawno w obieg 
jąca ogromne, szczególnie dla nas, znaczenie praktyczne, marek jubileuszowych z portretami Monarchów Rosyjskich z~stała 

t. j. suszenie zboża, przyjęta została z ożywieniem, i ze- już ostatecznie rozstrzygnięta. Marki te sprzedawane będą do cza­
brani uznali za pożądane urz~dzenie kllku iub więcej su wyczerpania się zap~sów, co potr!,~ około miesiąca, poczy~ 
suszarni, uprosiwszy jednego z członków, p. Żmujdzina, do puszczon.e bę?~ w ~~Ieg nowe. markI Jubileuszowe. Będą one tej 

. . . . . samej wIeIkoscI, co I poprzedOle, tylko zamiast portretów Monar-
. opracowclma wszystkich danych, tyczących się urządzenia chów przedstawiać bedą widoki rozmaitych zabytków i miejsco­
takowych i przedstawienia ich w odpowiednim referacie woścl historycznych. ' 
na jednym z przyszłych zebrań. Koszty, jakie pociąg- Zbiór praw I(rólestwa, Na skutek najpoddańszego raportu 
nie za ,sobą oprar.owanie danego przedmiotu. zebrani po- sekretarza państwa, nastąpiło w dniu 21 marca_ r. b. Najwyższe 
stanowili asygnować. z funduszów Towarzystwa. - zezwol·enie na utworze,lie przy kancelarji państwowej tymczasowej 

Kwest je urzadzenia suszarni -kartofli, która mogłaby komisji w celu wydania zbiorów praw miejscowych na następują-
. •. ..' cycb zasadach: 

pociągnąć za sobą zwiększenie produkcji tychże, postano-
wiono w przyszłości żbadaĆdokładnie. ' 

Uznano tylko. -że wobec .trudności miejscowych, jak: 
najmu robotników, warunków zmiennego klimatu. gleby, 
-;-,kwestja powiększenia uprawy kartofli 'na razie trudna 
jest do przeprowadzenia,-nlemniej jednak dążyć do te­
go należy. 

P, W. Budzyński odczytał referat o urządzeniu su­
szarni kartofli i przedstawił kalkuiację cen kartofli suro­

. wych oraz w przeróbce na płatki suszone, co wykazało, 
że, wobec dość wysokich miejscowych cen na kartofle, 
urządzenie suszarni· jest obecnie jeszcze., przedwczesne. 

P. Cybulski,. dyrektor Stacji Doświad., wypowie­
dział r~ferat o perzu i niszczeniu go. Referat, choć krót­
ki, wywołał ozywioną dyskusję. 

Komisja tymczasowa ma zgrom~dzić, .przetłumaczyć na język 
rosyjski I przygotować do druku· w postaci zbiorów lub zestawień 
wszystltie miejscowe prawa, dotyczącegubernjl Królestwa Polskie­
go, które zachowały moc, a ,{ie zostały włączone do Zbioru praw 
państwa rosyjskiego. 

Wojna na Bałkanach. 
W Adrjanopolu v.:-ładze bulgarskie źaprowadziły wzorowy po­

rządek. W szturmach poległo około 12 tysięcy Bulgarów. Do nie­
woli. ,wzięto 60 tysięcy Turków i znaczną ilość amunicji . 

-Zatarg austrjacko-czarnogórski trwa. Król Mikołaj podobno 
nie ma zamiaru zaprzestać oblężenia Skutarl. Austrja jest zdecy­
dowana rozpocząć blokadę· ~ybrzeży czar,{ogórskich, w czym, zda­
Je się. mocarstwa przeszkadzać jej nie będą. 

Rząd turecki, pomimo upadku AdrjanQPola, postano'Nił pro­
wadzić wojnę w dalszym ciągu. 

K R o fil I K A. 
Wreszcie, na wniosek również prezesa, p. 1. Gallery, 

postanowiono prosić prof. Surzyckiego o przyjazd, w celu 
uzyskania porad i wskazówek co do . organizacji gospo-
darczej, Z Czytelni Naukowej. Dzisiaj, w piątek, odbędzie' się 

Prof. Surzycki; czyniąc zadość tej prośbie, przybył zwykła pogadanka. 
w nasze strony, i niewątpliwie pobyt jego pozostawi Z Suw. Stowarzyszenia Spo:tywczego. W ubiegły 
korzystrie rezultaty. Z porad prof. Surzyckiego korzy':' piątek, d, 28 marca, odbyło sle roczne zebranie re­
st;;/y dobra Szaudyniszki, Sz~kle; folw. Matławka, Berży~ ., prezentantów. Suwalskiego Stowa;ąszenia Spożywczego, 
ny, Zalesie, oraz kol. Dowglełajcie. , ; . na którym z.atwierdzone zostało sprawozdanie Zarządu 

W treściwych dyskusjach, przy zbadaniu miejscowych Stowarzyszenia za rok 1912, jak również uchwalony bud­
warunków gleby, prof. Surzyckl akcentował: skasowanie żet na rok,1913. 
ugorów, nietylko czarnych lecz i pastwiskowych, dąbór ro~-· Z czystego zysku za rok 1912 w sumie 1554 rb. 
lin,stosownych dla miejscowej. gleby (klimatu, oraz od- 581/9 kop. zebranie wyznaczyło na cele użytecżnośCi pu­
powlednie'·ich zmianowanie, celowe i dostateczne użycie bUcznej 110 rb, a mianowicie: na Towarzystwo Dobro­
nawozów sztucznych i .obornika, odpqwiednia uprawa i czynnoścl·-25 rb., na szkółkę początkową p. H. Pożer­
uwzględnienie podkładu hodowlanego dochodowego. Za- skiej-25 rb., na wpisy dla nie zamożnych uczennic pensji 
miast ugorów pastwiskowych I koniczyn dwuletnich radził p. K. ŻuUńsklej-25 rb., Towarzystwu pomocy dla by-

. I . 
urządzać pastwiska stałe, objaśniając jednocześnie spo-! łych wychowańców Szkoły Handlowej -25 rb. i na fun-
soby ich założenia i utrzymania. I dusz zapomogowy . Straży Ogniowej Ochotniczej w Su-
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wałkach-lO rb.; dalej zebranie wyznaczyło: dla komisji I Osobiste. Współpracownik naszego pisma, adw. przys., 
rewizyjnej za sporządzenie rocznej rewizji-lOO rb., na I p. Gustaw Zabłocki obchodził w dniu 2 b. m. dwudziesto­
subsydjum dla Zarządu-145 rb. i dla pracujących w . pięciolecie swej adwokatury. .. 
sklepach Stowarzyszenia- 145 rb., pozostałą zaś sumę I Odmaczenie. Suwalski gubernator, p. Kuprejanow,' 
1054 rb. 58 1/2 kop. zebranie postanowiło podzielić sto- I nagrodzony został orderem czarnogórskim ksiecia Da-
cownie do § 48 Ustawy w sposób następujący: 20% na niła l-go, l-ej klasy. ' 
kapitał zapasowy, 30% na % od udziałów (co wyniesie Z poczty. Z dniem 14 b. m. poczthalterja w na-
7,14%) i 500/0 na dywidendę od wybranych towarów szym mieście przechodzi na własność p. Katterfelda. 
(c'o wyniesie 3,3~0/0). Z teatru. Dowiadujemy się, że sekcja dramatyczna 

Do decyzji zebrania reprezentantów złożony został przy Resursie Obywatelskiej zamierza wystawić w naj­
wniosek tej treści: członkowie Stowarzyszenia, którzy bliższym czasie komedję hr. Al. Fredry p. t •• Zemsta 
korzystają już z kredytu w sklepach Stowarzyszenia, bez- za mur graniczny". 
warunkowo pokrywają takowy całkowicie każdego mie- Przejechanie. W dniu l kwietnia na ulicy Krzywej 
siąca i tylko po pokryciu należności może być otwarty mieszczanin, józef jankowski, przejechał parokonnym wo­
członkowi nowy miesięczny kredyt, przyczym w zasa- I zem 6-letniego Stanisława WierZbickIego, który naza­
dzie' kredyt jest niepożądany. Powyższy wniosek jutrz zmarł z powodu ciężkich obrażeń brzucha. 
zebranie uchwaliło, modyfikując go o tyle, że kredyt mo- Sprostowanie. W N2 12. "Ty\!. Suw.« w dziale ofiar 
że być otwarty nie wyżej, jak do połowy, pOSiad. ~nego I na Szkołę Handlową mylnie wYdruko.wano: 1. Domańskl 
przez członka udziału. -40 rb.; powinno być: pp. 1. Domański . 25 rb., Bole-

Na o~tatnim zebraniu zauważono, że reprezentanci i . sław Zdziarski-10 rb. i Antoni Weryho-lO rb. 

członkowie zebrali się dość licznie i punktualnie; jest tol O F l A R Y: 
objaw bardzo pocieszający, oby tylko jednak pozostał 'I Na Szkołę Handlow~. 
na zawsze. . M. Z puszki ]f, 12 (adw. W. Romana)-14 rb. 30 k., personel 

Szkoly Handlowej-14 rb. 30 kop .. p. Szymborski-25 rb., pra-
Przyp. Red. Podania członka Zarządu, p. Stanisła- cownicy Tow. Wzajemnego Kredytu-~ rb. 60 kop. 

wa Maciejewskiego, o uwolnienie go od obowiązków w Na kasę zapomogową Straty Ogniowej. 
Zarządzie, zebranie, nie uwzględniło; na żądanie p. Ma- Dr. T. Nomewicz-5 rb. 
ciejewskiego O sprawdzenie, o ile jednomyślnie zgro- Na T-wo Pomocy dla byłych wychowańców Szkoły Hand!. 
madzenie ża.c!a od niego pozostania nadal na stanowis- Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Michaliny z Suzinów Fi-

ku, przeprowadzone było tajne głosowanie. Na 48 gło­

sujących oddano było głosów za p. Maciejewskim-43, 
wobec czego zgodził się on pozostać nadal w Zarządzie. 

szerowej p. J. Paczoski-2 rb. 

Ogłoszenia. 

A G IEICI Z Filipowskiego Kół:<a Rolniczego. W ubiegłą nie­
dzielę, 30 marca,.przy udziale instruktora Tow. Rolniczego, 
p. St. Urbanowicza, odbyło się miesięczne zebranie Kół­
ka. Po otwarciu zebrania przez prezydującego, p. Filip­
kowskiego, okazalo się, że od ostatniej bytności instruk­
tora, t. j. od jesieni r. z., Kółko było zupełnie nieczynne. inteligientni, energiczni, potrzebni do rozpowszechnienia 
Nie urządzono ani jednego zebrania, nie zbierano składek'l' wydawnictw na rozpiatę· Solidny zarobek zagwarantowa.~ 
nie troszczono się o potrzeby duchowe i materjalne sto- ny. Oferty piśmiennie lub osobiście: 
warzyszonych. Członkowie, wbrew jesiennej uchwale, na- Warszawski Oddział T -wa Księgarskiego .. Kultu ra", 
bywali nawozy mineralne pojedyńczo u miejscowych drob- Warszawa, Widok 10. 
nych przekupniów, płacąc wysokie ceny za towar wątpli­
wej wartości.. 

Wobec powyższego, p. Urbanowicz zaproponował 

reorganizację Kółka przez dokonanie nowych wyborów, 
co jednogłośnie zostało uchwalone. 

Przez aklamaCję powołano na prezesa Kółka p. Lud­
wika Kuczewsklego, właściciela folwarku Karolinowo, na 
sekretarza p. Zdanowicza, pisarza sądu gminnego, na ho­
norowego członka Zarządu-ks. proboszcza Dworanow-· 
skiego, do komisji rewizyjnej: dwuch inteligientnych miesz­
czan, z ks. wikarym na czele. 

. Poczym w dwugodzinnym przemówieniu p. Urbano­
wicz pouczał stowarzyszonych: "jak. ziemniaki sadzić i 
owies siać należy ~. 

Można mieć nadzieję, że pod światłym i chętnym, 

aczkolwiek niefachowym kierownictwem obecnego Zarzą­
du, Filipowskie Kółko nabędzie większego rozpędu I chę­
ci do pracy. 

LECZNICZA fł\AŚĆ ZIOŁOWA 
A 

ILIA -eREM EOb~~~t~;:ra 
UfłGUEtlTUf/I łlE!łBAItE COf/lPOS. OBE!łf/lEYEą. 

~:SPi:cja.ln'l środek medyczny przeciw 
ŚWIERZBIE, LISZA­
PRYSZCZOM, OPA­

I wszelkim chorobom 
skórnym. 

Sprzedaż w aptekach I składach ap-
po 1 rb. 25 kop. za pudełko. 

PRAWDZIWE w CZERWONYM opa­
kow.-Wystrzegać si~ naśladownlctwl 
uw AGA. Dla osiągnię<:ia zupełnego. znakomitego 

wYiliku należy przy używaniu MAŚCI 
VILIA-CREME stosować znane w ca­

tym świecie ziołowe: 

"Mydło fłerba" 
D-ra OBER MEYERA Z wizerunkiem Sioslry Miło.ierdzia na kaldym kawałku 

Przy równoczesnym stosowaniu CUDOTWÓRCZE WYLECZE NIEi 



li 14 . TYGODNIK SUWALSKI. 7 

•••••• +.+ •• + •••••••• +.+ ••• + ••.• +.++.: 
i WYŻYMACZKI : 

l MADAME SANS GENE, i 
• ŻELAZKA do prasowania i lwchenki spirytusowe, • 

: Kuc~enki naftowe "PRIMUS" oryginalne szwedzkie, : 
• . WagI sprężynowe ,:SALTERSA '\ • 

i MASZYNKI DO SIEKANIA MI~SA, i 
• Naczynia i przybory kuchenne, Maszynki do lodów • 
• polecają: • 

: KRZYSZTOF BRUN & SYN, : 
• . Warszawa, plac Teatralny. • 
: . Sprzedaż hurtowa i detaliczna. : 

••••••• +++ •• + ••• ++ ••••••• +++.+++ •••• 

·roR_CEUAKs~71 
• . . Podajcie mi swój adres tylko w zamkniętym liście i wyślę Wam dla obznajmie- • 
• nia się BEZPŁATNIE (nie przysyłajcie ani pieniędzy, ani marek) mój krótki samo- • 
• uczek o HYPNOTYZMIE, t;;HIROMANCjI, FIZjOGNOMjI; FRENOLOG]I, GRAFO- • 
• LOGjI i ASTROLOGjI z rysunkami w tekście. • 
X Z tej książki dowiecie się dużo ZADZIWIAJĄCEGO, NOWEGO i WAŻNEGO • 
• o sobie, o blizkich przyjaciołach i znajomych. • ! - Za pomoca tej ksiażki łatwo określić jest CHARAKTER. PRZESZŁOŚĆ: TE- :g. 
- RAŹNIEjSZOŚC, PRZYSZŁOŚĆ:. . . ' ~. = Adresujcie: PSYCHO-FRENOLOG CH. M. SZYLLER-SZKOLNIK, WARSZAWA, PIĘKNA 25-27. :z; A ................................................. 

Ból głowy i Migrenę . m usuwa radykalnie"MIGRENO-NERVOSIN. 

O skutęczności tego środka śWiadczy 
mnóstwo podziękowań, z których tylko 

. niektóre przytaczamy: 

"Szanowny Panie! Za proszki .Migreno-Nervo­
sin" jestem Panu bardzo wdzięczny, gdyż o skutecz­
ności takowych' przekonałem się na sobie samym. Cier­
pię na migrenę 10 lat i w chwili ataków migreny prze­
chodziłem wprost nie do zniesienia bóle, trwające czę" 
sto po 5 -10 godzin. Od czasu, jak zacząłem przyjmo· 
wać .Migreno-Nervosin" stale, jeden do 2-ch proszków, 
już 9-ty miesiąc nie miałem ataków .• Bóg Panu za­
płać·. Z poważaniem W. j. Kuznicow, Wytegra, 0/0-
nieco gub.". 

.Szanowny Panie! Proszki Pańskie są nieporów­
nane; proszę o przysłanie 2-ch pudełek. Z poważaniem 
l. P. Iwanow, Pawłowsk, Woroneżskiej gub.". 

·00 nabycia we wszystkich aptekach I składach 
aptecznych po 10 kop. proszek. Oryginalne zawsze 
z marką .KOGUT". ,. 

A! Warszawa! Nowogrodzka 43, pierwsze 
piętro! Pensjonat Opeln - Bronikowskiej. 
Pokoje wygodne dla przyjeżdżających na 

dłużej lub krócej. 

........................ 
• Je 

I KLE8DN, I a· ehleb dla djabetyków, eho.... A 
• "ryeh na eukrzye~, • = wyłączność = 
A piekarni J'lowej fi. f. I I Warszawa, Nowy-Świat 68. § 
a ................... ...a 



, 
~8 ___________ T:...:Y:....:::G~O~D.:..:.NI:..:.:K:.....:S:::..::U::...:W.:...:A..:::L:::S:..:.KI::.... _______ ~_--=::-=N!~·~·t4.t: 

Oszczędność pracyipieniQ·lłt 
"K Ób'"Hb'i"NnYOR~~ 

dawno "B O G ER". 
Najwygodniejszy dla celów rolniczych, pomp, mniejszych zakładów fa:brycznych (t. p. Szczególnie ważne dla fabryk 
wód sodowych. Najpewniejszy chód! Konstrukcja. naj prostsza z zapalnikiem magnetycznym! Otrzymuje się z fabryki 

zupełnie gotowy. Wielkości: P/2, 3 i/2 15 sil kon. Prospekty wysyła: -

Dom P1:zemysłowoJoo'tłandlQwy 

J. FE'INGOLO, 
Warszawa, Senatorska 28. 

. I······· .... ·· ... · ..... ·········· .. · ... v .. ~ .. v ... --= 'a K OS Y , do zboża i trawy, oryginalne styryjskie, fabryki Franz a 
: Je de Paul Schroeckenfux, z marką fabr. "mał;.! 'kosa", gusstalowe, ozdobnie po- I l' lerowane,w najlepszym gatunku. = 
B NARZĘDZIA DRENARSKIE i ogrodnicze. I.X 

Nożyce do strzyżenia owiec. 
I Kosiarki amerykańskie. M A S Z Y N Y i N O Ż y C E do strzyżenia koni. II = Wędki i przybory do rybołówstwa. Okucia do drzwi i okien. .= = POLEGAJĄ:'" a 
II 'ł<RZYSZTOfBRUN & SYN, = 

:'1 ,Warszawa, plac Teatralny. i 
~a I 
, I Sprzedaż hurtowa' i detaliczna. .= . ' ........................................... ~ •• a 

i po~!~z~~. ~~~~~d S~ liP-I 
cn r. b. Ulica Grodzieńska N! 16, przy 

rynku, dom DorywaIskiego. 

_O_dp_ow_l_ed_z_la_ln_y_R_e_da_k_to_r _I _W...:-y_da_w_c_a _S_ta_n_is_ła_w_·_I(:.-ol_e_nd_o_ •• __ -.-:..~s_uw...:...a_Is_k....:a.,~D_ru_karnla Gubernjalna. 
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